get, quantum si super modum, vel in altissimis producat. Vnde & propheta super candelabrum aureum videns candelam, duo ostendit, ignem videlicet descendere gratiæ a Patre luminum, & quod est natura ignis suprafrantis nobis ex supernis lucidius relucere. Quis ergo ea, quæ diximus, in mente habens, non replebitur lætitia spirituali, vt promptissime ad Deum tamquam huiusmodi largitore gratiarum referat actiones, ac sibi postulet, vt qui tale bonum condonauit, conseruet ipsum æternum, & sicut ipsam perfecit ita conseruet illud ad communem utilitatem? Quis non super huiusmodi iubilet? Et quis poterit de istis non gaudere? Humilitas vero nostram nunquam alias iucundius Deum magnificauit, sibi ascribens omnia, & glorificans procuracionem suam maxime ac prouisionem, per quem semper vtile suis dispensans in huiusmodi nuper factis, opportunum nullatenus præterire dimisit, venientique ad totam Ecclesiæ constitutionem ad ea, quæ damni essent, aliquatenus extenderentur ipsi viri Dei. Quomodo enim viris tam egregijs in vnum congregatis, inter quos Deum fuisse nullus dubitat, opportunum lateret? Non oportuit hoc fieri, & ideo non est factum.

62 Et licet vestra maxima sanctitas in sacris literis ad nos missis vos indignos voluerit nominare, nosque ad orationem prouocaueritis, & supplicationem, vt Deus vos tanquam dignos efficiat; nos tamen diligenter cognoscimus, quod nil aliud sunt huiusmodi nisi verba mansuetudinis & humilitatis: imitami namque omnium dominum ac Deum Iesum, a quo vobis tanta gratia est largita, & amplectium; modestiam & mansuetudinem, & commune exemplum humilitatis vos proponitis: cum non sit alius dignus ad administrationem gubernationis Ecclesiæ, quam vestra sapiens a Deo sanctitas, quam digne estis ad hoc & vere dicere possimus, superdigni. Quomodo ergo vnquam orationem talem fundemus pro vestra apostolica honorabilitate, cum magis vestris sacris orationibus indigentes affectemus quotidie ipsas habere tamquam bonum viaticum ad salutem? Deus itaque per suos speciales ministros eligit quem vult, & vincens cum quanta quis dicit virtute, quæ multorum sunt omnis consilij, suam perficit voluntatem. Sicque constituit in Ecclesia illum, quem elegit: & fait hoc donum perfectum & gratiam omnibus donans ac utilitatem. Vnde nos vestras paternas literas intelligentes, de hoc intimantes, filialiter recepimus ipsas tamquam omne bonum annuntiantes; supplicantes propensius vestræ sanctissimæ paternitati, quatenus de nobis cum alijs, qui inter vestros filios reputantur, memoriam facere velitis in sacris ad Deum supplicationibus vestris, vt ipsis adiuantibus ac fœuentibus bene gubernare possimus populum nobis a Deo creditum; immo ipsum conducere in operibus Deo placentibus & salutaribus, atque cætera in pace secundum Deum, & firmam patientiam ac quietitudinem ipsi populo acquiramus, negotiantes ipsum ad manus pastoris omnium domini Dei salubriter peruenire; qui dignetur nos recipere mediante orationibus sublimissima vestra supereminetia, vestram in multis temporibus conseruans diuinitatem.]

63 Absoluamus hunc annum rebus Gothicis. Retulit Valdemarus Rex Gothorum & Sueonum iustam scelerum suorum vindictam: qui enim Iutham vxoris sororem stuprarat, implacabilemque cum Magno fratre inimicitias exercere-

a Extant. ib. n. 158.

Synodales Græc. ad Nicol. gratulatoz lit.

fat, ab eo Danicis auxilijs, quæ ab Erico Rege elicerat, suffulto in Vvesgothia deletus est ob bellandi imperitiam in villa Houa, inquit Magnus a archiepiscopus Vpsalensis, anno Domini MCLXXVII. Cumque restituendi exercitus parum sollicitus fugam arripuisset, in Vermelandia missio ab aduersarijs expeditissimo equitatu, est comprehensus. At cum a virore supplex vitam posceret, Magnus fraterni amoris memor in eum humanitatem explicuit. Adductus, inquit memoratus auctor, Vvaldemarus primum supplex effectus misericorditer secum agi rogabat. Deinde regnum ad manus fratris reponens, asseruit se priuatæ vitæ sorte contentum, dumodo sibi saltem medietas ex paterna hereditate permitteretur. Tum dux Magnus, sua innata bonitatis rationem habens, respondit: Scio quia fratres sumus, & nimis inhumanum esse fraternam necessitudinem violare: quocirca, si me in meo iure libere permisisses, nec meam graui odio ad tuæ coniugis suggestionem persecutus fuisses, nequaquam hoc bellum in te suscepissem. Agam tamen tecum ea, ad quæ me deducit humanitas, vt omnes agnoscant me maximis beneficijs maximas iniurias compensasse. Statimque conuocatis proceribus & regni consiliarijs, assignauit ei totum regnum Gotthorum, contentus in regno Swoeonium, sopitis illius domesticæ discordiæ fomentis, regnare. Itaque restituta fratrum concordia, tota patria cumulatifimo gaudio affecta exultauit. Regio itaque Magnus diademate a Folchone archiepiscopo Vpsalensi die sacro Pentecostes est insignita: nec diu pax tenuit, cum Vvaldemarus postea Erico Regi Daniæ in Magnum se coniunxerit. Cæterum in his Ioanni Magno fides potius adhibenda videtur quam Crantzio c, qui tradit Magnum Regem dolo fratri Vvaldemaro regnum eripuisse, dum is pietatis studio sacram professionem ad lustranda ecclesiarum limina peregre suscepisset. De Magno vero vt egregijs virtutibus exornato principe sermo nobis occurret inferius.

IESV CHRISTI

annus 1278.

NICOLAI III. PP. RODVLPHI ROM. REG. 6.
annus I. MICHAELIS PAL. IMP. ORIEN. 18.

EXoritur ab ortu Christi annus millesimus ducentessimus septuagesimus octauus indictione sexta, crebris Tartarorum, Græcorum, & Romanorum Imperatorum, aliorumque Regum legationibus apud sedem Apostolicam obitis illustris. Hinc enim Rodulphus solemnem pompa ornamentis Imperij redimiri oratorum suorum opera exposcebat: hinc Græcorum Imperator omnia Christiani principis officia deferebat: hinc Tartari fœdera cum Christianis ad excindendos Saracenos coire flagitabant. Vtque ab omnium ob rerum, quæ in ea tractatæ sunt, maiestatem nobilissima exordiamur, excitus superiori legatione Palæologus quæ, vt vidimus, celebrata synodo œcumenica Lugdunensi, decreta ad ipsum fuerat, vt gesta in ea admitteret confirmaretque; pontificijs iussis morem gesserat, ac sacramento rata semper habiturum fidem constrinxerat: atque oratores & literas ad Ioannem XXI. miserat, quo inopina ruina eliso, successor ipsius Nicolao III. reddita fuerunt. In ijs Græcus Imperator, vt ex pontificijs gratula-